
別　紙

１　養介護施設従事者等による虐待

○虐待と認められた件数　３件

（相談・通報・届出件数　５件）

　

２　養護者による虐待
　
①虐待と認められた件数　　１０１件

（相談・通報・届出件数　１７５件）

②被虐待高齢者の性別 ③被虐待高齢者の年齢 ④虐待者の年齢

（男性23人、女性84人）
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（続き）

⑤虐待の種別・類型（重複あり） ⑥虐待者との同居・別居

⑦被虐待高齢者の家族形態 ⑧虐待者の続柄（重複あり）

⑨被虐待高齢者の介護保険申請

　（要介護認定者）

⑪分離を行った場合の対応

　※１件の事例に対し被虐待者が複数の場合があるため、総件数と内訳の計が一致しないものがある。

⑫分離を行っていない場合の対応（重複あり）

⑩被虐待高齢者の認知症日常生活自立度

71件

26件

42件

0件

23件

0 20 40 60 80

身体的虐待

介護・世話の

放棄、放任

心理的虐待

性的虐待

経済的虐待

22件

3件

53件

9件

10件

4件

2件

5件

6件

0 20 40 60

夫

妻

息子

娘

息子の配偶者

娘の配偶者

兄弟姉妹

孫

その他

5件

21件

34件

18件

17件

12件

0 10 20 30 40

単独世帯

夫婦のみ世帯

未婚の子と同居

配偶者と離別・死別等した子と同

居

子夫婦と同居

その他

24件

3件

73件

7件

0 20 40 60 80

未申請

申請中

認定済み

認定非該当(自立)

1件

12件

30件

21件

7件

1件

1件

0 10 20 30 40

自立または認知症なし

自立度Ⅰ

自立度Ⅱ

自立度Ⅲ

自立度Ⅳ

自立度Ｍ

認知症の有無が不明

18件

0件

1件

7件

13件

6件

0 10 20 30 40

契約による介護保険サービスの利用

老人福祉法に基づくやむを得ない事

由等による措置

緊急一時保護

医療機関への一時入院

上記以外の住まい・施設等の利用

虐待者を高齢者から分離（転居等）

31件

4件

1件

15件

5件

10件

6件

0 10 20 30 40

養護者に対する助言・指導

養護者が介護負担軽減のための事

業に参加

被虐待者が新たに介護保険サービ

スを利用

既に介護保険サービスを受けてい

るが、ケアプランを見直し

被虐待者が介護保険サービス以外

のサービスを利用

その他

経過観察（見守り）

46件

48件

13件

0 20 40 60

虐待者とのみ同居

虐待者及び他家族と同居

虐待者と別居


